ПРОЕКТ ДОГОВОРА АРЕНДЫ №____

г. Махачкала                                                                                        «___» ________ 2017г.

На основании протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе от 26 .05.2017г. №1 и распоряжения ТУ Росимущества в Республике Дагестан от 01.12.2016г. №528-р Территориальное управление Росимущества в Республике Дагестан в лице исполняющего обязанности руководителя Территориального управления Росимущества в Республике Дагестан Гаджиева Мурада Спартаковича, действующего на основании приказа Росимущества от 09.01.2017г. №01л, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», и _____________________________________ именуемый в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из земель особо охраняемых территорий и объектов - для туристско-рекреационной деятельности  с кадастровым № 05:08:000065:142, находящийся по адресу: Республика Дагестан, Каякентский  район, с. Новокаякент, на побережье Каспийского моря,  общей площадью 9506,0 кв. м. (далее – Участок), в границах, указанных в кадастровом паспорте Участка, прилагаемом к настоящему Договору и являющейся его неотъемлемой частью.
1.2.  На Участке строения отсутствуют.

2.     Срок Договора 49 лет

2.1. Срок аренды Участка с устанавливается с «    »                         2017г. по «        »                    _                            2066г.
2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Росреестра по Республике Дагестан.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Годовой размер арендной платы определен на основании _____________________________и составляет: 47400(сорок семь  тысяч четыреста) рублей в год.
3.2. Арендная плата вносится Арендатором за полгода (предоплатой), путем перечисления на счет:
КБК 167 1 11 05021 01 6000 120           БИК 048 209 001
Счет 401 018 106 000 000 100 21           Л/с: 04031W01940
Наименование получателя – Отделение-НБ Республики Дагестан (ТУ Росимущества в Республике Дагестан)
Наименование ИНФС России по РД, где состоит на учете налогоплательщик. В поле «получатель» указать ИНН, КПП и код администратора доходов
ИНН 0562076424
КПП 057201001
ОКТМО 82701000
3.3. Арендная плата начисляется с момента подписания сторонами акта приема-передачи Участка.
Исполнением обязательства по внесению арендной платы является платежное поручение.
3.4. Размер арендной платы ежегодно изменяется в одностороннем порядке арендодателем на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года на основании уведомления Арендодателя.
3.5 Размер арендной платы пересматривается в случае перевода земельного участка из одной категории в другую или изменения разрешенного использования Участка в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании Участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при невнесении арендной платы более чем за 6 месяцев и нарушения других условий Договора.
4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.
4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.2.2. Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи в срок 10 дней с момента подписания его обеими сторонами.
4.2.3. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.2.
4.2.4. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.
4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.
4.3.2. По истечении срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора.
4.4. Арендатор обязан:
4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.
4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.
4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.
4.4.5. После подписания Договора и изменений к нему произвести его (их) государственную регистрацию в Управлении Росреестра по Республике Дагестан.
4.4.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.
4.4.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.
4.4.8. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.
4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,1 % от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п. 3.2 Договора.
5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.
6.2. Договор, может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.1.
6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Особые условия договора
8.1. Договор субаренды Участка, а также Договор передачи Арендатором своих прав и обязанностей по Договору подлежат государственной регистрации в Управлении Росреестра по Республике Дагестан и направляются Арендодателю для последующего учета.
8.2. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.
8.3. При досрочном расторжении настоящего Договора договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.
8.4. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.
8.5. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон и один экземпляр передается в Управление Росреестра по Республике Дагестан.

9. Реквизиты Сторон

	Арендодатель:

	Наименование
	ТУ Росимущества в Республике Дагестан

	Юр. адрес
	367000, Республика Дагестан, г. Махачкала, пл. Ленина, д.2

	Факт. адрес
	367000, Республика Дагестан, г. Махачкала, пл. Ленина, д.2

	ИНН/КПП
	0562076424
	057201001

	р/сч
	40101810600000010021

	Название Банка
	Отделение-НБ Республики Дагестан г. Махачкала

	КБК
	167 1 11 05021 01 6000 120

	БИК Банка
	048 209 001

	Арендатор:

	ФИО

	Дата  рождения

	Факт. адрес

	Паспорт

10. Подписи Сторон

Арендодатель:
и.о. руководителя ТУ
Росимущества в Республике Дагестан

         «     »                        20      г.               __________________                       М.С. Гаджиев

Арендатор:

         «     »                         20     г                __________________                       _____________

Передаточный акт

г. Махачкала                                                                              «      »                       20    г.

ТУ Росимущества в Республике Дагестан, именуемое в дальнейшем «Арендодатель» в лице и.о. руководителя -  М.С. Гаджиева, с одной стороны и ______________________________, с другой стороны, в соответствии со ст. 611 Гражданского кодекса РФ составили настоящий акт о приеме-передаче  Участка.
[bookmark: _GoBack]По настоящему акту, «Арендодатель», в соответствии с договором аренды №____ от «___» _______ 2017г. передал, а «Арендатор», принял Участок под кадастровым № 05:08:000065:142 площадью 9506,0 кв.м.
Претензий у «Арендатора» к «Арендодателю» в момент подписания настоящего акта на передаваемый Участок не имеется.

Подписи сторон:

	Арендодатель:
И.о. руководителя ТУ Росимущества в
 Республике Дагестан
	Арендатор:

	М.С. Гаджиев
                                              ___________________________

____________________________